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ToshDavTU dotsenti, psixol.f.d. N.A. Askarova taqrizi asosida 

 

PSYCHOLOGICAL PROFILES OF MARRIED MEN WITH UROLOGICAL AND SEXUAL DISORDERS AS AN 

OBJECT OF RESEARCH 

Annotation 

This scientific article presents, for the first time, a scientific and statistical analysis of the psychological profiles of married men 

with urological and sexual disorders. The obtained results were investigated and interpreted from clinical psychological and 

sexological perspectives. 

Keywords: Urological diseases, sexual disorders, anxiety, depression. 

 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОФИЛИ МУЖЧИН, СОСТОЯЩИХ В БРАКЕ, С УРОЛОГИЧЕСКИМИ И 

СЕКСУАЛЬНЫМИ РАССТРОЙСТВАМИ КАК ОБЪЕКТ ИССЛЕДОВАНИЯ 

Аннотатция 

В данной научной статье исследованы психологические профили мужчин, состоящих в браке и имеющих урологические 

и сексуальные расстройства, на основе научно-статистического анализа, а также проведена клинико-психологическая и 

сексологическая интерпретация полученных результатов. 

Ключевые слова: Урологические болезни, сексуальные расстройств,  тревожность, депрессия 

 

UROLOGIK VA JINSIY BUZILISHLAR BILAN OG‘RIGAN NIKOHDAGI ERKAKLARNING PSIXOLOGIK 

PROFILLARI-TADQIQOT OBYEKTI SIFATIDA 

Annotatsiya 

Ushbu ilmiy maqolada urologik va jinsiy buzilishlarga ega nikohdagi erkaklardni ilk bor psixologik profillarli ilmiy -statistik 

jihatdan tahlil qilinib, natijalarni klinik psixologik va seksologik interpretatsioni tadqiq etilgan. 

Kalit so‘zlar: Urologik kasalliklar, jinsiy buzilishlar, xavotir, depressiya 

 

Kirish. Bugungi kunda urologik va jinsiy buzilishlar 

erkaklar reproduktiv salomatligining eng muhim klinik va 

psixologik muammolaridan biri sifatida baholanmoqda. Jahon 

sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, reproduktiv 

salomatlik bilan bog‘liq buzilishlar insonning nafaqat jismoniy, 

balki ruhiy va ijtimoiy farovonligiga ham sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. Ayniqsa, nikohdagi erkaklarda uchraydigan 

surunkali prostatit, erektil disfunksiya, jinsiy qoniqmaslik va 

boshqa urologik buzilishlar ko‘pincha xavotir, depressiya, 

emotsional tanglik, oilaviy nizolar hamda ijtimoiy 

moslashuvning pasayishi bilan kechadi. Shu sababli mazkur 

muammolarni biopsixosotsial yondashuv asosida o‘rganish 

zamonaviy klinik psixologiya, tibbiy psixologiya va 

seksologiyaning dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. 

Adabiyotlar tahlili. Ilmiy tadqiqotlarda surunkali 

urologik kasalliklar bilan og‘rigan erkaklarda psixoemotsional 

buzilishlar darajasi sog‘lom respondentlarga nisbatan ancha 

yuqori ekanligi qayd etilgan. Xususan, World Health 

Organization tomonidan reproduktiv salomatlik inson hayot 

sifati va psixologik barqarorligining muhim komponenti 

sifatida e’tirof etilgan. Shuningdek, American Urological 

Association tavsiyalarida erektil disfunksiya va surunkali tos 

og‘riq sindromi bilan kechuvchi prostatit holatlarida psixologik 

omillar diagnostika hamda davolash jarayonining ajralmas 

qismi sifatida ko‘rib chiqilishi ta’kidlangan. 

Tadqiqotlar natijasiga ko‘ra, surunkali prostatit va 

jinsiy disfunksiyalar erkaklarda depressiv simptomatika, 

nevrotik reaksiyalar hamda o‘z-o‘zini baholashning 

pasayishiga olib kelishi mumkin (Keltikangas-Järvinen, 2019; 

Nickel et al., 2020). Bundan tashqari, nikohdagi erkaklarda 

jinsiy buzilishlarning oilaviy munosabatlar va er-xotin 

kommunikatsiyasiga salbiy ta’siri mavjudligi ilmiy jihatdan 

asoslangan (McCabe et al., 2016). Shu nuqtai nazardan, 

urologik va jinsiy buzilishlar bilan og‘rigan nikohdagi 

erkaklarning psixologik profillarini aniqlash ularning 

individual-emotsional xususiyatlari, stressga chidamliligi, 

interpersonal munosabatlari hamda oilaviy moslashuv 

mexanizmlarini chuqurroq tushunishga imkon beradi. 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, urologik va 

jinsiy buzilishlarning psixologik komponentlarini kompleks 

tahlil qilish orqali klinik-psixologik diagnostika, 

psixoprofilaktika va psixokorreksiya tizimini 

takomillashtirishga ilmiy asos yaratiladi. Tadqiqot natijalari esa 

klinik psixologlar, urologlar va seksologlar uchun 

bemorlarning psixoemotsional holatini baholash hamda 

individual psixoterapevtik yondashuvlarni ishlab chiqishda 

muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot metodologiyasi.  Mazkur tadqiqot 

erkaklarda uchraydigan urologik va jinsiy buzilishlarning 

nikohli va nikohsiz (jinsiy sherikli) erkaklar psixoemotsional 

hamda seksopsixologik profiliga ta’sirini o‘rganishga 

qaratilgan bo‘lib, tadqiqot bio-psixo-sotsial yondashuv 

tamoyillari asosida tashkil etildi. Tadqiqot davomida klinik-

psixologik, psixodiagnostik va statistik metodlar kompleks 

qo‘llanildi. 

Tadqiqot obyekti sifatida Respublika ixtisoslashtirilgan 

urologiya ilmiy-amaliy tibbiyot markazi, “Insight” psixologik 

yordam markazi (Toshkent shahri) hamda Buxoro viloyat 

tibbiyot birlashmasiga murojaat qilgan 20–45 yosh oralig‘idagi 

nikohdagi va jinsiy sheriklik munosabatida bo‘lgan erkaklar 
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tanlab olindi. Tadqiqotda jami 220 nafar respondent ishtirok 

etdi. Shundan asosiy erkak respondentlar soni 110 nafarni 

tashkil etib, ular orasida erektil disfunksiya (ED), surunkali 

prostatit, varikotsele hamda siydik-tosh kasalligi (STK) tashxisi 

bilan murojaat qilgan bemorlar tashkil etgan. Tadqiqotga jalb 

etilgan erkak respondentlarning 81,8 foizi rasmiy nikohda, 7,3 

foizi shar’iy nikohda va 10,9 foizi nikohsiz sheriklik 

munosabatida bo‘lgan. Respondentlarda psixoemotsional 

holatlarni baholash uchun “HADS” (Hospital Anxiety and 

Depression Scale) metodikasi orqali xavotir va depressiya 

darajalari aniqlashtirildi. Respondentlarning frustratsion 

holatini baholashda V.V.Boyko metodikasidan foydalanildi. 

Shaxs xarakter aksentuatsiyalarini aniqlash maqsadida 

“Shmishek” testi tatbiq etildi. Oilaviy va sheriklik 

munosabatlarini baholash uchun V.V.Stolin, T.L.Romanova va 

G.P.Butenko tomonidan ishlab chiqilgan “Oilaviy hayotdan 

qoniqish testi” hamda “Munosabatlarni differensial baholash” 

(MDB) metodikasi qo‘llanildi. Erkaklarda erektil funksional 

holatni aniqlash maqsadida esa xalqaro “MIEF-5” 

(International Index of Erectile Function-5) metodikasi 

ishlatildi. Mualliflik “Blits-so‘rovnoma” natijalariga ko‘ra, 

respondentlarda dastlabki somatik bezovtalik urologik kasallik 

bilan bog‘liq bo‘lsa-da, keyingi bosqichlarda jinsiy faoliyat va 

sheriklik munosabatlariga oid xavotirlarning ustunligi 

kuzatildi. Ayniqsa, jinsiy hayot sifati va sherik bilan emotsional 

yaqinlikka doir savollarda o‘rta va yuqori darajadagi bezovtalik 

ko‘rsatkichlari qayd etildi (1-rasm). 

 
 1-rasm. Blits so‘rovnoma natijalari tasnifi (%)  2-rasm. HADS-xavotir va depressiya natijalari (n=110) 

    

Tadqiqot natijalari. Tadqiqot metodologiyasida 

bemorlarning klinik va psixologik xususiyatlarini aniqlash 

maqsadida anamnestik suhbat, kuzatuv va mualliflik “Blits-

so‘rovnoma”si qo‘llanildi. Ushbu so‘rovnoma bemorlarning 

somatik bezovtaligi, jinsiy hayotga oid xavotirlari hamda 

sheriklik munosabatlariga nisbatan emotsional munosabatini 

aniqlashga xizmat qildi (1-ram).“HADS” metodikasi 

natijalariga ko‘ra, 42 nafar respondentda yengil xavotir, 50 

nafarida subklinik xavotir, 18 nafarida esa klinik xavotir holati 

kuzatildi. Depressiya ko‘rsatkichlari bo‘yicha esa 36 nafar 

respondentda yengil depressiya, 64 nafarida subklinik 

depressiya va 10 nafarida klinik depressiya aniqlangan. Olingan 

natijalar urologik va jinsiy buzilishlar nafaqat somatik 

diskomfort, balki oilaviy va sheriklik munosabatlari bilan 

bog‘liq emotsional zo‘riqishlar bilan ham aloqador ekanligini 

ko‘rsatdi (2-rasm). 

 

 
3-rasm. Respondentlarning aksentuatsiya ko‘rsatkichi  4-rasm. Mief-5 so‘rovnoma natijasi (n=110) 

 

Tadqiqot natijalarining statistik tahlili parametrik va 

noparametrik metodlar asosida amalga oshirildi. Guruhlararo 

tafovutlarni aniqlash uchun Kruskal–Uollis testi, korrelyatsion 

bog‘liqliklarni aniqlash uchun Spearman korrelyatsion tahlili, 

korreksion dastur samaradorligini baholash uchun Styudent t-

mezoni hamda Wilcoxon testi qo‘llanildi. Statistik ishonchlilik 

darajasi p<0,05 va p<0,01 mezonlari asosida baholandi(1-

jadval). 

1- jadval 

HADS-xavotir shkalasining boshqa natijalar bilan o‘zaro bog‘liqligi 

Izoh: * - p<0,05, ** - p<0,01 

Korrelyatsion tahlil natijalarida HADS-xavotir shkalasi bilan 

depressiya (r=0,378; p<0,01) va frustratsiya (r=0,314; p<0,01) 

o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik aniqlangan. MIEF-5 natijalari bilan 

esa teskari bog‘liqlik kuzatildi (r=-0,368; p<0,01), ya’ni xavotir 

darajasi oshgan sari erektil funksional holat pasayishi aniqlandi. 

Shuningdek, xavotir darajasining xavotirli, ekzaltiv va sikloid 

tipdagi xarakter aksentuatsiyalari bilan bog‘liqligi qayd etildi. 

                   2-jadval 

Erkaklardagi urologik va jinsiy buzilish tashxisiga ko‘ra tadqiqot natijalarining tafovut ko‘rsatkichi 
Ko‘rsatkich Varikotsele (n=28) ED (n=44) Prostatit (n=26) STK (n=12) H (df=3) P 

Yosh  65.67 65.88 60.36 33.86 17.98 0.001*** 

Blits so‘rovnomasi  52.00 48.12 71.27 39.07 20.34 0.001*** 

Depressiya  78.00 45.81 63.82 41.79 17.27 0.001** 

MIEF-5 47.50 74.65 39.45 66.36 24.75 0.001*** 

Hayajonlanuvchi tip  35.00 47.27 66.23 55.07 12.64 0.005** 

Demonstrativ tip  68.50 66.96 43.86 57.5 11.63 0.009** 

Ko‘rsatgichlar depressiya frustratsiya Mief-5 Sikloid ekzaltiv xavotirli MDB_ijobiy 

Hads- xavotir shkalasi ,378(**) ,314(**) -368(**) ,291(**) ,258(**) ,542(**) -,231(*) 
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MDB – ijobiy  36.50 61.19 44.45 75.71 21.66 0.001*** 

  Izoh: * p < 0.05, ** p < 0.01,***p < 0.001  

 

“Shmishek” metodikasi natijalariga ko‘ra, 

respondentlarda gipertim, distim, siklotim hamda emotsional 

labil tipdagi xarakter aksentuatsiyalari ustunlik qilgani 

aniqlandi. Prostatit tashxisli bemorlarda hayajonlanuvchi tip va 

depressiv emotsional fon ustunligi kuzatilgan bo‘lsa, 

varikotsele bilan og‘rigan bemorlarda demonstrativ tip va 

depressiv holatlar ko‘proq namoyon bo‘ldi. Erektil disfunksiya 

guruhida esa demonstrativ xarakter aksentuatsiyasi hamda 

sheriklik munosabatlarini ijobiy baholash tendensiyasi qayd 

etildi. “MIEF-5” metodikasi natijalariga ko‘ra, 

respondentlarning 84 foizida erektil funksional buzilish turli 

darajada mavjudligi aniqlandi. Bu holat jinsiy funksional 

buzilishlarning nafaqat organik, balki psixogen omillar bilan 

ham bog‘liqligini tasdiqlaydi. Kruskal–Uollis testi natijalari, 

barcha diagnostik guruhlar o‘rtasida statistik jihatdan 

ahamiyatli tafovutlar mavjudligini ko‘rsatdi (p<0,01). Prostatit 

tashxisli bemorlarda depressiya va xavotir ko‘rsatkichlari 

yuqori bo‘lgan bo‘lsa, erektil disfunksiya guruhida 

munosabatlarni nisbatan ijobiy baholash kuzatildi. STK 

guruhida esa yosh omili va psixogen komponentlarning 

ustunligi aniqlangan. 

Tadqiqot natijalari urologik va jinsiy buzilishlarga ega 

erkaklarda psixoemotsional holat, shaxs aksentuatsiyasi hamda 

sheriklik munosabatlari o‘rtasida murakkab klinik-psixologik 

bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Olingan natijalar 

biopsixosotsial konsepsiya nuqtai nazaridan talqin qilinganda, 

jinsiy va urologik buzilishlar faqat somatik yoki fiziologik 

jarayon sifatida emas, balki shaxsning emotsional, kognitiv va 

interpersonal tizimi bilan uzviy bog‘liq kompleks holat sifatida 

namoyon bo‘lishi aniqlanadi. Prostatit tashxisli respondentlarda 

hayajonlanuvchi xarakter aksentuatsiyasi, yuqori xavotir va 

depressiv fonning aniqlanishi ushbu kasallikning surunkali 

og‘riq sindromi, vegetativ bezovtalik hamda somatik 

sensitizatsiya bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatadi. Klinik 

jihatdan surunkali prostatit organizmda doimiy diskomfort va 

nazoratni yo‘qotish hissini shakllantiradi. Psixologik nuqtai 

nazardan esa, bunday bemorlarda kasallik haqida 

giperkuzatuvchanlik, somatik simptomlarga ortiqcha e’tibor 

qaratish va katastrofik tafakkur rivojlanishi kuzatiladi. Shu 

sababli ularda xavotir va frustratsiya ko‘rsatkichlarining yuqori 

bo‘lishi tabiiy holat sifatida namoyon bo‘ladi. 

Varikotsele tashxisli bemorlarda demonstrativ xarakter 

aksentuatsiyasi va depressiv holatlarning ustunligi erkaklik 

identifikatsiyasi hamda reproduktiv salomatlik bilan bog‘liq 

ichki psixologik ziddiyatlarni aks ettiradi. Mazkur guruhdagi 

bemorlar tashqi ijtimoiy imidj va jinsiy kompetentlikni muhim 

qadriyat sifatida qabul qilgani sababli, reproduktiv xavotirlar 

ularning o‘z-o‘zini baholash tizimiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Natijada emotsional kompensatsiya sifatida demonstrativ xulq-

atvor shakllanishi mumkin. 

Erektil disfunksiya tashxisli respondentlarda 

demonstrativ tip hamda munosabatlarni nisbatan ijobiy 

baholash tendensiyasi aniqlangan bo‘lsa-da, MIEF-5 natijalari 

bilan xavotir ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi teskari bog‘liqlik jinsiy 

muvaffaqiyatsizlik qo‘rquvi va performans xavotirining 

ustunligini ko‘rsatadi. Klinik seksologik nuqtai nazardan 

psixogen erektil disfunksiya ko‘pincha jinsiy 

muvaffaqiyatsizlikni kutish, sherik tomonidan baholanishdan 

qo‘rqish va o‘z erkaklik roliga nisbatan ichki ishonchsizlik 

bilan bog‘liq bo‘ladi. Tadqiqot natijalari aynan ushbu guruhda 

psixoterapevtik va psixoseksual yondashuvning ahamiyati 

yuqori ekanligini tasdiqlaydi. 

Siydik-tosh kasalligi bilan og‘rigan respondentlarda esa 

yosh omilining nisbatan pastligi va munosabatlarni ijobiy 

baholash ko‘rsatkichlari psixogen komponentlarning 

ustunligini ko‘rsatdi. Mazkur guruhdagi bemorlarda somatik 

simptomlar bilan bir qatorda stressga javob reaksiyasi sifatida 

emotsional zo‘riqish va psixosomatik javob mexanizmlari 

shakllanganligini kuzatish mumkin. 

Tadqiqot davomida aniqlangan korrelyatsion 

bog‘liqliklar xavotir, depressiya, frustratsiya va erektil 

funksional holat bir-biri bilan uzviy bog‘langan yagona 

psixoemotsional tizim ekanligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, xavotir 

ortishi bilan erektil funksiyaning pasayishi psixogen 

mexanizmlarning ustunligini dalillaydi. Bu esa zamonaviy 

klinik psixologiya va seksologiyada jinsiy buzilishlarni 

davolashda integrativ biopsixosotsial modelning ustuvor 

ahamiyat kasb etishini yana bir bor tasdiqlaydi. 

Xulosa. Mazkur tadqiqot natijalari urologik va jinsiy 

buzilishlarga ega nikohdagi erkaklarda psixoemotsional holat, 

shaxs aksentuatsiyasi hamda sheriklik munosabatlari o‘rtasida 

muhim klinik-psixologik bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. 

Olingan natijalar biopsixosotsial yondashuvning dolzarbligini 

ko‘rsatib, jinsiy va urologik buzilishlarni diagnostika hamda 

davolash jarayonida klinik psixologik va seksologik 

yondashuvlarni integratsiya qilish zarurligini asoslaydi. 

Ayniqsa, xavotir va depressiv holatlarning erektil funksional 

buzilishlar bilan bog‘liqligi psixogen omillarning muhim rol 

o‘ynashini ko‘rsatdi. Shu sababli bemorlarni kompleks 

baholash, psixodiagnostika, psixokorreksiya va psixoterapevtik 

yordamni davolash tizimiga kiritish muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Tadqiqot natijalari urologik va jinsiy buzilishlarga ega 

bemorlarning psixologik profillarini chuqurroq tushunishga 

xizmat qiladi hamda kelgusida biopsixosotsial model asosida 

individual psixokorreksion va psixoterapevtik dasturlar ishlab 

chiqish uchun ilmiy asos yaratadi.
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